gratis, iuste vel iniuste sive alio aliquo modo. “Llibre de rubriques colorades” (ss. XIV-XV),  f. 

150 v. –Archivo de la  Curia  Episcopal de  Gerona. Transcrito por DE HINOJOSA, op. cit., 

pág. 251. 

80 Así, en 1.315 al eximir Jaime II a los moradores del castillo de Pals de cugucia, intestia y 

exorquia, se reservó la facultad de exigir la firma de spoli, aunque reduciéndola a la cantidad 

fija de diez sueldos de Barcelona: Nos Jacobus... Rex Aragonum... ad humilem suplicationem 

nobis factam pro parte universitatis hominum Castri nostri de Pals, asserencium se retroactis 

temporibus, antequam dictum Castrum ad proprietatem nostri dominii pervenisset, vexatos 

sepius super iuribus cugutiarum, intestiarum exorquiarum et firmamentorum docium sive 

sponsaliciorum que per eorum preteritos dominos petebantur et exigebantur ab eis, volentes 

ipsos, ex quo ad regale perveniant dominium, ex predictorum inquietationi deinde fore quietos, 

ut ipsi et omnes qui de cetero habitantes fuerint in castro predicto et eius termino per inde 

suscipiant incrementum... concedimus in perpetuum vobis... quod non teneamini de cetero, ullo 

unquam tempore, nobis vel successoribus nostris dare vel solvere... cugucias, intestias, vel 

exorquias aut aliquod pro iure seu ratione ipsarum aut alterum eorum, immo sitis perpetuo ab 

omnibus et singulis supradictis quiti penitus et inmunes; nec teneamini etiam dare vel solvere 

pro firmamentis docium seu sponsalitiorum nisi tamen X solidos barchinonenses pro 

unoquoque. (Archivo Corona de Aragón, Registro 212, f. 75 v). Transcrito por DE 

HINOJOSA, op. cit. Pág. 287. 

81 Un artículo de la Carta Puebla de Palamós (año 1.279), que exime a los habitantes de esta 

villa de la firma de spoli forsada, revela con entera claridad la naturaleza de este mal uso: Item, 

quod non teneamini nec cogamini aliquid prestare de honoribus quos habeatis in dicta pobla 

quos mariti obligetis uxoribus vel uxores maritis ratione dotis et donationis propter nuptias 

ratione firmamenti compulsi, et quod, quamvis dicta obligatio rerum vestrarum non sit firmata 
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conquistadas, de suerte que la promesa de ausencia de spoli constituye un 

acicate para la repoblación de esas tierras fronterizas. Por último encontramos 

mencionado el spoli en el Proyecto de Concordia de 1.462, precursor de la 

famosa Sentencia arbitral de 1.486, que proclama su supresión definitiva83. En 

cualquier caso, autores como HINOJOSA y, modernamente, FREEDMAN, 

acreditan que, entrado el siglo XVI, época en que, al menos teóricamente tal 

práctica señorial ha desaparecido, existen aún personas sujetas a la misma, 

especialmente, arrendatarios84. 

a domino sive baiulo suo, nichilominus dicta obligatio remaneat et sit salva uxori vel marito. 

En Revista de Gerona de 1.882, pág. 147. 

82 Exención temporal concedida en 1.287 por Gilaberto, abad de San Feliu de Guíxols, a los 

habitantes de esta población: Graciam specialem facimus obligatione quas feceritis mariti 

uxoribus vel uxores maritis, pro dote et donatione propter nuptias, nisi quinque solidos de 

centum solidis; ita quod, si infra trienium predictum, aliquis homo dicti loci asignaverit vel 

obligaverit uxori vel uxor viro pro dote et donatione propter nuptias aliqua bona que pro nobis 

et dicto nostro monasterio teneantur, non donent... nobis nec successoribus nostri pro 

firmamento nisi quinque solidos de centum solidis qui super bonis qui tenentur pro dicto 

monasterio fuerint obligati. “Memorias y noticias para la historia de San Feliu de Guixols”, en 

la Asociación Literaria de Gerona, Certamen de 1.873, págs. 222-223. 

83 El Proyecto de Concordia de 1.462, entre payeses y señores, se refiere en el Capítulo 3 a las 

quejas de los primeros acerca de los cinco malos usos; en dicho capítulo, se da respuesta a cada 

una de dichas prácticas. Por lo que respecta a la firma de spoli, determina: “(...) Resposta de 

ferma despoli. Item, la ferma dell spoli en la forma seguent, ço es que romangue e stiga en 

libertat dell vasall que tota hora e quant lo senyor sera instat o raquest de firmar carta alguna 

de spoli, lo senyor la age a fermar satisfet lo senyor en son dret qui es dos sous per lliura; en 

altre manera no demanant ne volent lo vassal ferma de son senyor en lo dit spoli, lo dit senyor 

no puxe demenar ne exhigir dret algun dell vassall per lo dit dret de spoli, ne la dita carta de 

spoli lo dit senyor sia tengut de firmar. DE HINOJOSA, Op. cit. Pág. 564. 

84 HINOJOSA, Op. Cit. Pág. 317. FREEDMAN, Paul H. Els orígens de la servitud pagesa a 

la Catalunya medieval. (Traducció de Mariona Vilalta i Cambra). Eumo Editorial. Vic, 1.993. 

Es el caso de los arrendatarios de tierras del castillo de Sabasona, en 1.523: Ego Marchus de 

Casadevall, heres dominus utilis et proprietarius mansi de Casadevall, parrochie et termini 

castri de Sevassona in Ausonia situatus... confiteor et recognosco vobis magnifico domino 

Anthonio de Villa debeo, una cum prole mea nata et nascitura et cum omnibus bonis meis,